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Indledning 
Velkommen til Vandpyttens pædagogiske læreplan, - vores red-
skab og arbejdsgrundlag, som danner rammen for alle børns ud-
vikling, læring, trivsel og dannelse. Den er et værdifuldt og dyna-
misk redskab i vores hverdag, som giver os det samme videns-
grundlag, og skal sikre planlægning, gennemførelse og evalue-
ring af læreplansarbejdet. Læreplanen indeholder introduktion 
til de overordnede rammer, beskrivelse af vores kerneopgaver, 
hvordan vi organiserer os og afspejler, hvad vi er optaget af i vo-
res pædagogiske arbejde. Vi vil undervejs forklare, hvordan vi ar-
bejder med de forskellige elementer i den nye styrkede læreplan, 
og vi kommer med eksempler fra hverdagen. Siden sommeren 
2018, har vi arbejdet med at implementere den nye styrkede pæ-
dagogiske læreplan, og det har været en spændende proces. Den 
lovmæssige evaluering af dette forløb kan I læse i den nederste 
del af læreplanen.  

 
Det lovmæssige krav og den grundlæggende ramme for udarbejdelsen af den pædagogiske læreplan 
er dagtilbudsloven: https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1326 med tilhørende  
bekendtgørelse, der er omsat i Børne- og socialministeriets publikation: 7044 SPL Den_styr-
kede_paedagogiske_laereplan_21_WEB.pdf (emu.dk) 

VANDPYTTEN – Den institution du selv ville vælge, hvis du var barn 

Det der kendetegner Vandpytten er en hverdag, hvor vi 
lægger vægt på at skabe en god stemning med synlige og 
nærværende voksne, der er tæt på. Respekt, troværdighed 
og engagement er væsentlige værdier, som er grundlaget 
for at skabe den gode hverdag for børnene og bidrage til et 
godt børneliv.  
 
 
Vi er en privat integreret daginstitution med cirka 65 børn, der åbnede i 2011. Idégrundlaget for 
Vandpytten er at tilbyde et alternativ til de kommunale institutioner, et alternativ hvor idræt, leg, 
bevægelse, udeliv og naturoplevelser indgår som en naturlig del af hverdagen. At være en idræts- 
og naturinstitution betyder, at vi tilbyder et særligt miljø, der opfordrer til dette. Vi antager en krops-
fænomenologisk tilgang til læring, hvilket betyder, at vi i Vandpytten tror på, at vi som mennesker 
lærer gennem kroppen og med kroppen. Med dette i centrum, mener vi, at vi giver gode vilkår for 
en sund udvikling både motorisk, emotionelt, sprogligt og socialt. Vi har bevidst valgt ikke at have 
så meget traditionelt legetøj, da vi mener, at samværet, aktiviteterne og legen skal være i fokus. Det 
er vores erfaring, at når der ikke er så meget legetøj, stiller det andre krav til børn og personale i 
forhold til initiativer og at bruge fantasien. 
I Vandpytten er børnene inddelt i tre grupper. De mindste børn er på Krudtuglestuen (0-2 år), mens 
vi i børnehaven har gruppen med Spilopperne (3-4 år), og de ældste børn tilhører Satelitgruppen (5-
6 år). Vi ønsker at skabe et trygt og stimulerende pædagogisk læringsmiljø, hvor børnene trives, 
lærer, udvikler sig og dannes.  Børnene er i læringsmiljøer hele tiden, som de bevæger sig ud og ind 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1326
https://emu.dk/sites/default/files/2020-03/7044%20SPL%20Den_styrkede_paedagogiske_laereplan_21_WEB.pdf
https://emu.dk/sites/default/files/2020-03/7044%20SPL%20Den_styrkede_paedagogiske_laereplan_21_WEB.pdf
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af, når de leger, deltager i aktiviteter, gennem de daglige rutiner osv. Dette er omdrejningspunktet 
for børnenes hverdag kombineret med en god struktur. Med udgangspunkt i vores temaer, pæda-
gogisk fokus, det enkelte barns behov og børnegruppen som helhed, dannes der mindre aktivitets-
grupper. Ud fra dette planlægger og organiserer vi dagen, så det er synligt for børnene, hvor de skal 
være, og hvem de skal være sammen med på vores tavle i Garderoben.  
 

 

FAGLIG LEDELSE 

Det er ledelsens opgave at sørge for rammesætning, organisering og tilrettelæggelse af arbejdet 
med pædagogiske læringsmiljøer af høj kvalitet, så det fremmer børnenes trivsel, udvikling, læring 
og dannelse.  
 
Den ledelsesmæssige tilgang er præget af engagement, at være inspirerende, søgende, nysgerrig og 
reflekterende. Ledelsen skal have modet til at gå forrest, og har et ønske om, at vi hele tiden udvikler 
os. Personalet skal mærke ejerskab, forstå at de gør en forskel, at vi skaber noget unikt sammen og 
er indbyrdes afhængige.  
 
Vi samarbejder med PPR Hillerød Kommune, og følger deres børne- og ungepolitik: ”Fælles børn, 
fælles ansvar”, som er den røde tråd i arbejdet med børn, unge og familier i Hillerød Kommune. 
https://www.hillerod.dk/media/266189/faellesborn-faellesansvar-2019.pdf 

Børnesyn 

Det at være barn har en værdi i sig selv. De har ret til at være børn 
og ret til at være forskellige. De voksne opfatter alle børn som no-
get særligt, fordi så bliver de også til noget særligt, - også for de 
andre børn. Det er os voksne, der må justere rammer og tilgang til 
børnene, så de kan udvikle sig, for det enkelte barn kan ikke ændre 
noget, men det kan de voksne.   
Vi arbejder med afsæt i den anerkendende tilgang, hvilket kommer 
til udtryk ved, at personalet hele tiden forsøger at møde barnet, 
hvor det er, og anerkende dets følelser og behov. Vi forsøger at an-
erkende det, de har gang i, og give dem positiv opmærksomhed, 
kontakt og interesse for det, de er optaget af, før vi beder dem om 
en opgave eller et skift.   

https://www.hillerod.dk/media/266189/faellesborn-faellesansvar-2019.pdf
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Børn er styret af lyst og er impulsive, og vi har derfor fokus på deres hensigt, og hvad der ligger bag 
deres handlinger. Vi hjælper dem med at sætte ord på deres intentioner, - også overfor de andre 
børn. Der er altid en mening med det, børnene gør. 
Alle børn udvikler sig, men i forskelligt tempo, så derfor tager vi udgangspunkt i barnets nærmeste 
udviklingszone. Vi gentager de samme ting igen og igen, de øver sig, og der sker hele tiden en lille 
ændring. Gentagelse er godt, meget gentagelse er meget godt.  
 
Det er svært for børn at rammesætte sig selv, og derfor guider vi barnet, ved at fortælle, hvad vi 
gerne vil have og er tydelige. Vi bygger et stillads og fjerner det gradvist.  
Vi har fokus på børns selvhjulpenhed, da vi mener, at det ”at kunne selv”, er et vigtigt led i børns 
trivsel og udvikling. Børnene skal opleve glæden ved at kunne noget og mestre sin hverdag, og der 
er mange daglige gøremål og rutiner, hvor børnene kan udfordres og træne dette. Dette understøt-
tes i situationer i garderoben, ved måltidet, i puslerummet, vaske hænder, at kunne gå selv osv. 

Tilknytning ”Den bedste start på livet” 

Opbygning af trygge tilknytninger mellem børn og voksne er en af vores 
vigtigste pædagogiske opgaver. Vi er nogle af børnenes vigtigste omsorgs-
personer, og har derfor en vigtig rolle. Tilknytning er fundamentet for ud-
vikling, og det er en forudsætning, at barnets tryghedsbehov er dækket 
for, at barnet kan være nysgerrig og undersøgende. ”Når jeg er tryg, tør 
jeg udforske verden.”  Tryghed og tilknytning har også en stor betydning 
for børnenes følelsesliv.  
Med udgangspunkt i Tryghedscirklen, er det tydeligt, at børn har behov 
for tryghed. Et trygt tilknyttet barn bruger den voksne, som en sikker base, 
hvor barnet kan søge tryghed ved behov. Det lille barn har behov for at 
vide, ”hvem passer på mig?” og ”hvem hjælper mig?”.  

 
 
 

 



 6 

Vores mål er tæt og jævnlig kontakt mellem børn og voksne, at vi værner om tid og nærvær og er 
tilgængelige. Vi er opmærksomme på barnets følelsesmæssige behov, kan rumme barnets følelser, 
trøster barnet og deler begejstring med barnet. Vi er fysiske, kærlige og drager omsorg, og på denne 
måde udvikles en tryg tilknytning.  
 
Vi tilgodeser også de ældste børns behov for tryghed og tilknytning, når de starter på deres sidste 
år i børnehavens Satelitgruppe. Her er tilknyttet en fast voksen, men en af deres primære gruppe-
voksne fra børnehaven følges med dem også.  
 
 
Praksiseksempel: Hvordan arbejder vi tilknytningsbaseret?  
Det er 4 uger inde i et opstartsforløb med 2 børn. 
Vi modtager begge børnene på stuen, og foruden 
de 2 børn er der 5 andre børn på stuen samt 3 
voksne. I hele opstartsperioden har børnene været 
fast tilknyttet 2 af de voksne og en mindre gruppe 
børn. 
 
Vi har forskellige læringsmiljøer på stuen, et med 
dyr, et sted med biler, et med bolde osv. Alle 
voksne har fordelt sig på et læringsmiljø, hvor de 
kan fordybe sig. De 2 opstartsbørn sidder hos hver 
deres primære voksen og lader sig optage af de 
andres lege. Vi lader dem være tæt på os, og samtidig gør vi det spændende at være en del af fæl-
lesskabet, ved at trille bolde rundt til hinanden mm. Børnene søger rundt på stuen og lader sig op-
tage af de andre børn og voksne. Vi klar til at italesætte, hvad, der sker, når de igen søger kontakten 
eller kigger efter os: ”Ja, jeg kan se du leger, det er okay, jeg er her”.  
Nå børnene søger tilbage til deres primære voksne, siger vi:  ”Det er okay, du leger, jeg kommer 
med”. Vi går over med barnet, og sammen er vi nysgerrige på fællesskabet. En kort stund kan det 
være rart at blive løftet op og se det hele oppefra, og når barnet igen udviser interesse for fællesska-
bet, sætter vi os ned sammen og starter igen. 
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Pædagogiske rutiner som læringsmiljø  

De pædagogiske rutiner er en stor del af hverdagen, og en af 
vores mange pædagogiske læringsmiljøer. Rutinepædagogik er 
alle de daglige gøremål såsom måltider, oprydning, hygiejne, 
påklædning, søvn osv. Disse er daglige og tilbagevendende ru-
tiner, som er særdeles betydningsfulde, og hvor der foregår 
masser af læring. Det er meningsfuldt for børnene at blive ind-
draget i rutinerne, som aktiv deltager, og kunne bidrage til de 
opgaver, som skal løses, og opleve sig som vigtige i fællesska-
bet. De får mulighed for at øve sig, opleve at mestre, hjælpe og 
samarbejde, og det at kende rutinerne skaber også tryghed.  
Vores opgave er at organisere og rammesætte de pædagogiske rutiner på måder, der giver børnene 
overblik og mulighed for deltagelse. Vi har i samarbejde med forsker og konsulent Søren Schmidt 
arbejdet med vores praksis og mål for vores rutinepædagogik. Det resulterede i, at vi udarbejdede 
et skema til målfastsættelse for vores rutiner. I vores forløb blev vi særlig opmærksomme på bør-
nenes ventetid i vores rutiner, om det giver mening for børnene, og hvordan børnene kan være 
mere aktive. Vi arbejdede især med rutinerne omkring middagsluren, klargøring af frokost og afryd-
ning.  
 

Målfastsættelse for Rutinepædagogik 

Mål for børnene: Mål for de voksne: 

Vi ønsker at denne rutine, er et godt lærings-

rum, hvor børnene: 

 

 

 

Hvordan gør vi? 

Organisering:  

Redskaber:  

 

Hvor ser vi målene i praksis? 
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Børneperspektivet 

Det er børnene, der er eksperter i at gå i dagtilbud. Vi er derfor nysgerrige på deres tanker, følelser 
og fortællinger, som giver os nye indsigter til at skabe et bedre børnemiljø. I Vandpytten vil vi i år 
udarbejde en børnemiljøvurdering, hvor vi bruger redskaber fra FACE:IT og DCUMs Dagtilbudster-
mometer, til at indfange børnenes syn på børnemiljøet i Vandpytten. Det vi bruger er et fysisk spør-
geskema, hvor børnene bruger ansigter til at give deres vurdering, kombineret med et talende spør-
geskema på en Ipad, hvor børnene af en super-abe bliver ledt igennem spørgsmål om leg, børne-
fællesskaber, skældud, medbestemmelse og fysiske rammer. Superaben introduceres de for på 
samlinger, hvor den kommer på besøg, og hvor den også er nysgerrig på børnenes perspektiv. Vi 
glæder os til at se resultaterne, og håber det skaber nye refleksioner, som kan omsættes til nye 
handlinger i vores pædagogiske praksis. 
 

 
 
 
 

 

https://dcum.dk/media/3137/dt20tablet.png
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Pædagogisk idræt i Vandpytten 

Vi er en idrætscertificeret institution, hvor personalet har 
fået styrket deres faglige kompetencer, didaktiske redska-
ber og praksisviden til at kunne arbejde med pædagogisk 
idræt. Pædagogisk idræt dækker over alle former for fysisk 
aktivitet, hvor kroppen er i spil, og er en teori og metode, 
der handler om, at idræt, leg og bevægelse bliver en natur-
lig integreret del af den pædagogiske praksis.  
 
Vi laver fysiske aktiviteter, målrettet det børnene har be-
hov for udviklingsmæssigt. Brug af idræt sker altså i en sam-
menhæng med et pædagogisk formål, hvor pædagogikken 
kommer før idrætten. Ud fra vores observationer i børne-

gruppen eller vores læringsmål vælges aktiviteterne. Pædagogisk idræt er ikke bare krop, sanser og 
bevægelse, men også en tankegang, hvor vi har fokus på kroppen i hverdagens regler, rammer, ru-
tiner, opgaver og selvhjulpenhed. Når vi går på tur med børnene, holder vi ikke i hånd eller går på 
række, men vi ønsker at give dem mulighed for naturlig bevægelse, og lære dem, at være opmærk-
somme på, hvad der sker omkring dem.  
 
Vi arbejder bevidst i vores aktiviteter med en af de 4 fokuspunkter: Fysisk, psykisk, socialt og kogni-
tivt, og aktiviteterne tilrettelægges og afvikles, så der er deltagelsesmuligheder for alle børn. En af 
kerneværdierne er: ”Den pædagogiske bagdør”, som giver barnet mulighed for at deltage uden at 
forlade aktiviteten.  
 
Et praksiseksempel, der fortæller, hvordan vi arbejder med pædagogisk idræt med udgangspunkt i: 
”Hvordan motiveres alle til at deltage”?  
 
Vi tager udgangspunkt i den ældste børnegruppe, hvor vi oplever, at det er svært at deltage i fælles-
fange-lege. Vi sætter denne dag fokus på det psykiske i at deltage, og præsenterer dem for en ny 
fangeleg: ”HAJEN KOMMER”.  
 
Inden vi går i gang, har vi forberedt os på, hvordan vi kan motivere børnene til at deltage og give 
dem og legen god energi. Vi er i det formelle rum voksen-barn, og er både igangsættere og deltager 
aktivt. De voksne deltager aktivt i denne leg, fordi krop imiterer krop, og vi vil med vores krop og 
mimik vise, at det er sjovt at deltage. Vi formidler både verbalt og visuelt for børnene. Vi har inden, 
vi går i gang tænkt på, hvordan vi kan justere legen, så den bliver nemmere eller mere udfordrende, 
og tænkt på, hvordan vi kan være forberedt på evt. behov for en pædagogisk bagdør. De voksne har 
også aftalt, hvilke roller de hver især har i legen denne dag.  
 
Vi er to voksne og 15 børn, der er gået ned til fodboldbanen. Den voksne fortæller, at i dag skal vi 
lave en fangeleg, hvor der er en farlig haj, - den kan godt lide at fange fisk og andre dyr, der lever i 
vandet. Vi bruger her historien og fantasien til at få deres opmærksomhed. Hajen er i første runde 
den voksne, som har et afgrænset område på midten af banen. Børnene bliver fordelt i 4 hjørner, 
hvor de bor i deres vandhul (en hulahopring), og de bliver henholdsvis til krabber, blæksprutter, sild 
og guldfisk. Vi er opmærksomme på, at de børn, der har ofte har svært ved at deltage, de er med til 

”Hvad er klokken Hr. Løve?” 
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at ønske, hvilket vandhul de godt kunne tænke sig at være en del af, og dermed kommer godt fra 
start. Den anden voksen er den, der fortæller, hvilke fisk, der skal ud at svømme. Når man er ude at 
svømme, skal man løbe rundt om Hajen. Pludselig råber den voksne: ”HAJEN KOMMER”, og alle skal 
løbe hjem i deres eget vandhul, inden de bliver fanget af hajen. Bliver man fanget, så skal man hjælpe 
hajen.  
 
Undervejs er der nogen, der har svært ved at acceptere, at de bliver fanget, eller de bliver ked af det, 
da de falder eller synes hajen var lidt voldsom. Her får vi brug for den pædagogiske bagdør, som er 
en hula-hop ring på banen, som vi kalder for fiske-hospitalet. Her kan man lige tage en pause, indtil 
man er klar igen, men er stadig en del af legen, og kan måske hjælpe den voksne med at vælge, hvem 
der skal ud at svømme. Vi oplevede, at børnene hurtigt blev klar til at deltage i legen igen. De kan i 
denne leg altså være aktive/deltagende eller passive/ iagttagere i kortere eller længere perioder 
uden at legen går i opløsning, eller de forlader legen.  
 
Efter legen evaluerer vi med børnene, hvor de skal sætte ord på, hvad de godt kunne li ved denne 
leg, og hvad der var mindre sjovt ved legen. Vi slutter af med at tale om, hvor vigtigt det er at deltage 
i fangelege, for at det bliver sjovt for alle. De voksne konkluderede, at vi havde nået dagens mål, 
nemlig at børnene fik en god og sjov oplevelse med en fangeleg, og de fik øvet sig på det psykiske 
og at regulere følelserne ved legen.  
 
I Vandpytten ønsker vi at fremme børnenes bevægelsesglæde, og derfor har vi fokus på legemiljøer, 
der motiverer til bevægelse. Vores stuer er primært indrettet med fleksible miljøer, så vi hurtigt kan 
ændre rummet til bevægelsesaktiviteter. For at sikre kvalitet i vores arbejde med pædagogisk idræt, 
har vi gennemgået en re-certificering i 2021. Alle vores medarbejdere deltager i den pædagogiske 
idrætskonference 25. september 2021, og vores nye medarbejdere sendes på VIA´s kursus for nye 
medarbejdere, hvor idrætscertificeringen gennemgås i både teori og praksis. Der er to af vores med-
arbejdere, der i år deltager på fordybelsesforløbet: Kroppens betydning i det pædagogiske arbejde.   

Legen 

Børns spontane og selvorganiserede leg skal anerkendes, respekteres og 
gives betydelig plads i hverdagen i dagtilbuddene”  
 
Legen har en værdi i sig selv og udgør en unik ramme for, at børnene kan 
udvikle deres kompetencer. I den nye styrkede læreplan er leg indskre-
vet, og blevet mere fremtrædende. Læring er mindre fremtrædende, 
men børnene lærer jo igennem at lege.  
Leg er vigtig, fordi børnene her udforsker, de tager erfaringer med ud af 
legen, ud i verden og ind i virkeligheden. Gennem legen lærer børnene 
om omverdenen, de bearbejder indtryk, følelser og virkeligheden. De 
øver sig i at forholde sig til deres omgivelser, udvikler selvbestemmelse 
og identitetsdannelse sammen med andre.  
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Det er vores opgave at hjælpe legen på vej, og sørge for gode vilkår og legebetingelser i vores læ-
ringsmiljøer. Vi spiller en afgørende rolle i børnenes leg, og ved vores fysiske tilstedeværelse og 
kontakt bidrager vi til en mere aktiv leg.  
Vi understøtter og udfordrer børnene i legen, og hjælper dem, som har svært ved at komme ind i 
legen. Legen kan være spontan eller kan rammesættes af de voksne, men det sker på børnenes 
præmisser, og vi følger børnenes spor. Vi er bevidste om, hvornår vi skal være deltagende, hvornår 
vi skal iagttage, og hvornår vi skal holde os helt udenfor børnenes leg. 

Børnefællesskaber og børn I UDSATTE POSITIONER 

”Alle børn har behov for at være vigtige i fællesskabet”, og tager vi an-
svar for at skabe et inkluderende miljø, hvor alle børn har deltagelses-
muligheder. Børnene skal have oplevelsen af at føle sig anerkendt, 
værdsat og som en del af fællesskabet. Vi arbejder med, hvordan man 
behandler hinanden, have øje for hinanden, mestre de sociale spille-
regler og normer, afkode kropssprog og at se og forstå andres behov 
og intentioner.  
Alle børn er unikke og har forskellige udgangspunkter og forudsætnin-
ger, og vores læringsmiljøer tager højde for børn i udsatte positioner.  
  
 
 
 

En af Vandpyttens pædagoger har gennemført diplommodulet ”Faglig fyrtårn” i 2020, i forbindelse 
med implementering af de nye styrkede læreplaner.  Hun valgte at have et særligt fokus på børn i 
udsatte positioner i den afsluttende opgave. Centrale pointer i opgaven var at definere det at være 
i en udsat position, og hvilke virkemidler, vi som professionelle kan tage i brug for at støtte barnet 
til en sund udvikling, med særligt fokus på legen, som centralt virkemiddel. 
Alle medarbejderne i 2020 har læst opgaven, delt deres faglige refleksioner, hvilket gav os et øget 
fokus på: 
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• Hvordan sikrer vi, at børn i udsatte positioner bliver tilbudt læringsmiljøer, der fremmer de-

res udvikling? 

• Hvad gør vi, som virker?  

• Hvad skal vi gøre mere af, og hvad kræver det af os?  
 
Der udarbejdes handleplaner, der skal sikre, at vi kontinuerligt har fokus og primære ansvarlige på 
et eller flere børn. Vi har fokus på tidlig indsats for børn i udsatte positioner, og prioriterer et tæt 
samarbejde med forældrene samt inddrager vores faglige sparringspartnere fra PPR.  
 
Praksiseksempel:  
En af vores børn, havnede ofte i en udsat position. Barnets udfordringer var, at barnet havde svært 
ved at aflæse de andre børn. Barnet overskred deres grænser, ved at gå for tæt på, slå mm. 
I en mindre gruppe, satte vi fokus på at øge barnets kropsbevidsthed, og hjælpe barnet til at ”se de 
andre”, afstemme og aflæse. Børnene i gruppen var meget optaget af bil-lege, og derfor fik vi legen 
til at udvikle sig til en bilvask. Børnene skulle skiftes til at vaske, trykke og massere hinanden, og man 
sagde: ”STOP”, når der blev vasket for hårdt og ”MERE”, hvis man havde lyst til det. Alle var opmærk-
somme på hinandens signaler, og vores barn i fokus mestrede i dette læringsmiljø at ”se og af-
stemme” med sine venner. 

MENTALISERING – at forstå eget og andres følelsesliv 

Vi har fokus på, at vi møder børnene mentaliserende, da det er med til at stimulere deres egen 
mentaliseringsevne: ”Mentalisering avler mentalisering”. Jo bedre vi er til at mentalisere, desto 
bedre er vi til at løse problemer, indgå i relationer og regulere følelser. Det kræver, at vi som fag-
professionelle ser bag om adfærden, også når der er tale om uhensigtsmæssig adfærd. Vi er bevidste 
om, at når følelsesintensiteten går op, går mentaliseringsevnen ned. Derfor er vores pædagogiske 
pejlemærker, at vi møder børnene med åbenhed, og pakker vores forforståelse sammen i mødet 
med børnene. Med empati viser vi, at vi forstår deres følelser, og spørger nysgerrigt ind til barnet. 
Vi kigger på os selv, og er opmærksomme på at holde fokus og være til stede i relationen. Vi er 
tålmodige og bevarer roen, så vi selv er i balance, som er afgørende for, at vi kan hjælpe barnet med 
at skabe balance i den ubalance der er. Vi husker at give barnet god tid, så de selv får mærket efter 
og fundet de rigtige ord.  
Vores strategier er forskellige, men vi bruger blandt andet vejrtrækninger, at tælle til ti, eller siger 
til os selv: ”Se bag om adfærden”, ”Hvad er barnets billede af verden?” eller stiller spørgsmålet: 
”Gad vide, hvad der er på spil for barnet?” Efter en konflikt trænes deres mentaliseringsevne, ved 
at tale med ham/hende om: ”Hvad foregik der inden i dig?” og ”Hvad tror du, den anden tænkte, 
følte, oplevede?” 
 
Praksiseksempel: 
Vi spiller bold på legepladsen. En af drengene sparker til bolden, og den rammer en pige, som bliver 
rigtig ked af det. Drengen, som har sparket til bolden, skynder sig hen og siger undskyld, men pigen 
er stadig meget ked af det, og vender sig væk fra drengen. Han prøver at få kontakt med hende, og 
siger undskyld igen og igen. Han siger det højere og højere, og begynder nu også at blive ked af det. 
Der kommer en voksen og hjælper: ”Jeg kan se, der er sket noget. Du er ked af det, og du prøver at 
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sige undskyld. Hvad mon der er sket?” Pigen svarer: ”Han sparkede bolden på mig” Drengen siger 
igen: ” Undskyld det var ikke med vilje”. Nu bliver drengen også rigtig ked af det. 
Den voksne siger: ” Åh, det var ikke rart, hvor slog du dig henne?” Pigen peger på panden. ”Sikke 
noget”, siger den voksne. ”Kom lad os sætte os her sammen”. Den voksne siger til drengen: ”Du ser 
også ked ud af det, har du også slået dig?” ”Nej”, siger drengen, ”men jeg sagde undskyld”. Den 
voksne siger: ”Ja, du sagde undskyld, blev du også forskrækket over, at du kom til at ramme med 
bolden?”  
”Ja”, siger drengen, ”og nu leger vi ikke mere”. ”Øv” siger den voksne. ”Du vil rigtig gerne lege med 
pigen?” og han siger: ” Ja”. De sidder alle tre og snakker lidt, hvorefter pigen siger: ”Skal vi spille bold 
igen?”. Herefter genoptager de legen. 

FØLELSESREGULERING 

I Vandpytten har vi det sidste år, haft fokus på at arbejde med følelser. Børn 
som kan genkende, udtrykke og håndtere deres følelser, har bedre forud-
sætninger for færre relationelle og adfærdsmæssige problemer. Børn bliver 
nemt overvældet af deres følelser og har brug for hjælp. Dette behov for 
hjælp til selvregulering, har vi været optaget af at arbejde med i 2020-2021, 
og vi har opsøgt viden og redskaber til at arbejde med dette. Vi har haft et 
tema omkring følelser med børnene, og har blandt andet arbejdet med red-
skaber fra: Hjernesmart pædagogik, FACE:IT, og Low Arousal, som vi her kort 
beskriver.  
  
Flere børn har i dag en Amygdala (hjernens akutte alarmklokke), som er 
overaktiv, og vi er derfor nysgerrige efter viden om hjernens reaktioner, og 
hvilke handlemuligheder, der kan bidrage til at fremme selvkontrol, indre 
ro, læring og empati hos børn. Dette har Anette Prehn især fokus på i hendes bøger om Hjernesmart 
Pædagogik. 
 
Vi ser især Amygdala ”triggere” blandt børnene, ved statustrusler i fællesskabet, ved for store krav 
og opgaver, usikkerhed og uretfærdighed. Amygdala kapring er uhensigtsmæssig, og hyppige kap-
ringer øger sandsynligheden for, at barnet reagerer på samme måde i fremtiden. Derfor har vi valgt 
at arbejde med dette, også sammen med børnene.  
 
At have kendskab til Amygdala danner basis for empati. Vi har derfor sammen med børnene frem-
stillet enkle redskaber såsom Amygdala-uret, der har til formål at lære børnene at bemærke, sætte 
ord på og evaluere sin egen indre tilstand.  
 
Vi har lavet vandflasker med glimmer, som når den rystes illustrerer, at ”hjernen mudrer til”. Når 
glimmeret falder til ro, er ”hjernen” igen klar. Ved at bruge disse redskaber, adskilles problemet fra 
barnet, og visualiserer, hvor barnet er.  
 
Ved at have kendskab til hjernesmart pædagogik er vi blevet opmærksomme på at:  
”Lommelygten styrker, fremmer og øger det, du lyser på” 
”Hjernens viskelæder sletter abstrakte ord, som IKKE, og vi bruger derfor ”Hen imod sprog”. - ”Du 
må ikke løbe” erstattes af ”Jeg vil gerne have du går”.  
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I hverdagen er vi opmærksomme på, hvor ofte et barn udsættes for Amygdala-triggende situationer, 
og hvilke redskaber barnet, og vi, har til at tackle det. Hjernesmarte børn forudsætter hjernesmarte 
voksne. 
 
En af vores medarbejdere har gennemført Fagligt Fyrtårn i Følelser med det pædagogiske værktøj 
”FACE:IT”. Vi forsøger at bruge dette til at hjælpe børnene i svære situationer. Værktøjet, som vi 
bruger er et ansigt med flytbare magneter, så der kan laves forskellige ansigtsudtryk. Ansigtet er 
døbt ”Bo”, bruges til emotionel spejling, til at udtrykke følelser, igangsætte en ændring af følelser 
og blive bedre til at aflæse andre.  
 
Praksiseksempel 1: ”Bo spejler følelser” 
En pige skal vinke farvel til sin far, men da han er kørt, føler pigen ikke, at hun fik 
sagt ordentligt farvel. Hun bliver meget ked af det, vil ikke trøstes og råber efter 
sin far. Den voksne finder Bo, og sætter sig tæt ved pigen. Hun ligger Bo med et 
"ked af det" ansigt ved siden af pigen. Pigen kigger op og visser interesse for 
Bo. "Må jeg fortælle dig, hvorfor Bo er ked af det i dag?", spørger den voksne. 
Pigen nikker, og tager Bo i hænderne. 
 
Den voksne fortæller, at da Bo skulle sige farvel til sin far i dag, blev han meget 
ked af det. Pigen kigger på Bo, og så begynder hun at fortælle, at da hun skulle sige farvel, blev hun 
også ked af det, og at det var fordi, far ikke vinkede ved døren.  
 
Nu kan den voksne snakke videre om det med pigen, og til sidst bliver de enige om at "trøste" Bo og 
lave hans ansigt glad igen. Pigen kommer derefter ind på stuen og kommer i gang med en leg. 
Bo blev brugt til at spejle pigens følelser, og Bo hjalp pigen med at sætte ord på, hvad hun var ked 
af. 
 
Praksiseksempel 2:” Bo introducerer en leg” 
En voksen og en lille gruppe børn skal lege en fangeleg, og den 
voksne ved, at en af børnene er bange for at blive fanget. Inden 
legen holder gruppen en lille samling, hvor Bo er med. 
Via Bo og hans mange ansigter, fortæller den voksne en historie 
om ”dengang Bo var bange for at blive fanget". Bo skifter ansigter 
undervejs, og pigen lytter opmærksomt.  
 
Bo fortæller, hvorfor han ikke kunne lide at blive fanget og om, 
hvordan han fik det ok med det. Han fortæller også, hvad han gør, 
hvis legen alligevel bliver for vild. Nu er fange blevet en leg, som 
Bo synes er sjov, og han spørger, om børnene vil lege den med 
ham. Det vil de godt. Pigen leger stadig forsigtigt med, men deltager mere end hun plejer. 
Via Bo hjælper vi barnet til at få sat ord på det, som er svært. Bo kender alle følelser, og kan hjælpe 
barnet med at forstå dem og spejle barnets følelser. Det er ikke så "farligt" at fortælle, at noget er 
svært, når Bo også har det sådan. 
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I arbejdet med børns følelser er vi blevet mere opmærksomme på børnenes arousal-niveau (hjernes 
vågenhed, aktivitetsniveau og parathed til at reagere på stimuli). Når arousal niveau stiger, søges 
ofte tilflugt til mere eller mindre konstruktive strategier. Vi er også blevet mere opmærksomme på 
vores egen tilgang og adfærd med fokus på low arousal, som støtter deres trivsel. Vi påvirkes af 
andres følelser og stemninger, også kaldet affektsmitte, og vi har erfaret, at det ofte har en god 
effekt med et voksenskift i svære situationer.  
 
Hvis vi oplever, at barnets arousal bliver udfordret laves en analyse af barnet, hvor vi kortlægger 
belastninger, indkredser de situationer der stresser barnet og finder frem til, hvad der er virksomt i 
de situationer. Det kan være, der er brug for: 

• at øge barnets selvbestemmelse, - ved at give barnet to valgmuligheder  

• skabe samhørighed, - hvor vi bruger ”vi” i stedet for ”du” 

• forberede barnet, - da det er lettere, hvis man ved det i forvejen  

• indføre pauser eller andet. 

 

 

 
”Børn gør det godt, hvis de kan” Gør de ikke, - er det fordi de mangler færdigheder til at imøde-
komme de krav, vi har til dem. Hvis børnene skal lære selvregulering, er de afhængig af den voksnes 
måde at møde barnet på. Vi er spejlet for barnet, og vi er nødt til at få det følelsesmæssige sprog 
ind i det professionelle. Det gør vi ved at sige:  
 
”Du bliver helt ked af det nu” 
 
”Åh du blev forskrækket” 
 
”Gad vide om du blev ved med at holde fast i mor, fordi du gerne vil have hun skulle blive?” 
 
 



 16 

 
 

Årshjul og temaer i Vandpytten 

 
 

 
 
 
Vi tager udgangspunkt i vores planlagte årshjul, som er projekt- og temaorienteret, men der opstår 
også spontane forløb, fordi vi følger børnenes spor, og ser deres behov. Planlægning og spontanitet 
er ikke et enten-eller, men et både-og, og der skal være balance mellem planlægning og spontanitet.  
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Vi bruger en skabelon til vores planlægning, didaktiske overvejelser og evaluering af temaerne. 
 

 
 
TEMA: 
 
TOVHOLDERE: 
 
TIDSRUM: 
 

 0-2 årige 3-6 årige 

Indhold: 
Hvad vil vi arbejde med? 

  

Læringsmål: 
Hvad vil vi gerne opnå?  

  

Tiltag: 
Hvad vil vi gøre for at nå målet? 

  

Aktiviteter:  
Hvilke aktiviteter skal igangsættes for 
at nå målet? 

  

Tegn på læring: 
Hvordan kan vi se, at vi er på vej mod 
målet? 

  

Dokumentation:  
Hvordan dokumenteres der dagligt? 

  

Inddragelse: 
Hvordan kan vi inddrage lokalsamfun-
det og evt. forældre? 

  

Læringsmiljøer gennem hele dagen: 
Hvordan kan vi sikre, at de gennem 
hele dagen har mulighed for at ”lege” i 
forskellige læringsmiljøer med vores 
tema? 

  

Børneperspektiv: 
Hvordan tages der udgangspunkt i bør-
nenes perspektiv? 

  

Organisering:  
Hvordan fordeles børnene, de voksne, 
lokaler? 

  

Evaluering: (efter projektet) 
Nåede vi vores mål? Hvorfor/hvorfor 
ikke? 
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Vi skal sikre at arbejde på tværs af de seks læreplanstemaer og skriver, hvordan disse hver især 
kommer i spil: 

 
 
Eksempler fra vores temaer:  
VORES FØLELSER 

I forbindelse med vores uger om følelser, valgte vi at lave en vul-
kan, som skulle illustrere det som sker i kroppen, når man bliver 
rigtig vred. 
Man buldrer og bliver urolig indeni, og pludselig kommer det ud 
af kroppen som vrede. 
Vi lavede vulkanen i sandkassen ved hjælp af forskellig ting, som 
fik vulkanen til at gå i udbrud. 
 
 

 
KRIBLE KRABLE 
I år valgte vi at have et sommerfugleprojekt, hvor vi hver dag 
fulgte udviklingen fra larve til sommerfugl. Vi så, hvordan lar-
verne spiste deres madpakke, blev store og tykke, skiftede 
farve, hvordan pupperne åbnede sig, hvordan de blev til de 
smukkeste tidselsommerfugle, og vi endte med at holde farvel 
samling på legepladsen, inden de fløj afsted. Undervejs i forlø-
bet havde vi mange samtaler om sommerfugle. Vi snakkede om 
deres farver, og om det orange støv, som vi kunne se på nettet, 
var farve, de havde tilovers fra deres vinger. Vi gik ud og pluk-
kede blomster med børnene, - for sommerfugle spiser jo nektar, 
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og vi blandede vores eget nektar af vand og sukker. Vi legede sommerfuglelarver, som blev til pup-
per, og senere sommerfugle i vores soveposer.   
 
FRA JORD TIL BORD 
I dette forløb ønsker vi at bevidstgøre børnene om madens vej 
fra jord til bord. Vi planter og høster forskellige ting i vores ur-
tehave, men har også haft projektet: ”Fra korn til brød”. Det 
startede med cykelture ud på landet, hvor vi fandt rester af 
korn på de høstede marker. Derhjemme havde vi nogle sten, 
som vi brugte til at kværne kornet til mel, for afslutningsvis at 
bage vores eget brød på bålet.   
 
 
 
REND OG HOP – KEND DIN KROP 

I ugerne med Rend og Hop – kend din krop tager vi udgangspunkt i mate-
rialet fra Rend og Hop med Ida og Oliver - Rendoghop.dk. 
Børnene kommer rundt i forskellige motoriske ”tosse”-værksteder, og en 
af værkstederne er Balance-tossen. Her øver vi os på at gå på line, gå for-
læns og baglæns med ærteposer på hovedet, transport med skeer osv.  
 
 
 
 
 
 

JUL I VANDPTYTEN 
I den sidste del af året er der julehygge, historier og dril-
lerier på et niveau, hvor alle kan være med. Det er også 
en periode, hvor vi værner om at komme ned i gear. Vo-
res Satelitgruppe laver Luciaoptog, og vi inviterer foræl-
dre og børn til ”Jul på Legepladsen”. Vi henter vores ju-
letræ sammen på Mosegården, og laver julegaver til for-
ældrene, hvor det giver mening. Her er der fokus på 
processen, hvorfor forældrene sammen med gaven 
modtager en beskrivelse af forløbet. Her kan i se et ek-
sempel på julegaven 2020:  
 
 
Kære mor og far. 
Her får I en gave, som jeg har brugt lang tid på og gjort mig umage med. 
Først har jeg brugt en sav til at save efter en juletræsskabelon, så har jeg slebet med sandpapir og 
bagefter malet og pyntet med glimmer og pailletter. Til sidst har jeg pakket den ind i gavepapir. 
Jeg håber, at I bliver glade for gaven. 
Kærlig hilsen 

https://rendoghop.dk/
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Det Fælles pædagogiske grundlag og de seks læreplanstemaer 

 

 
 
Vores pædagogiske arbejde tager udgangspunkt i værdierne i det fælles pædagogiske grundlag og 
de seks læreplanstemaer, som ses i denne model, og introduceres til forældre via dette link: Styrket 
pædagogisk læreplan – kort fortalt til forældre | emu danmarks læringsportal 
 
Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte læring på tværs af de seks læreplanstemaer og de 
12 pædagogiske mål for temaerne, som fremgår af dette skema og beskrives enkeltvis efterføl-
gende: 
 

 

https://emu.dk/dagtilbud/forskning-og-viden/den-styrkede-paedagogiske-laereplan/styrket-paedagogisk-laereplan-kort
https://emu.dk/dagtilbud/forskning-og-viden/den-styrkede-paedagogiske-laereplan/styrket-paedagogisk-laereplan-kort
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Kommunikation og sprog 

Kommunikation og sprog udvikles i de nære relationer med 
forældre, andre børn og det pædagogiske personale, og 
giver børnene mulighed for at deltage i leg og skabe 
meningsfulde relationer.  
 
Sproget bruges til at gøre sig forståelig i hverdagen, i sociale 
fællesskaber med andre, og til at kunne udtrykke tanker, 
behov og idéer.  
 
De voksne er sproglige rollemodeller, der hjælper børnene 
til at forstå sig selv, hinanden og deres omverden. De 

voksne viser, hvordan man samtaler – f.eks. turtagning, og er opmærksomme på, hvad der optager 
barnet i samtalen. Samtaler skal være meningsfulde og afstemt barnets alder og udvikling. 
 
I Vandpytten arbejder vi med sprog både i leg, pædagogiske aktiviteter og i vores hverdagsrutiner. I 
vuggestuen har vi især fokus på, at børn udvikler deres sprog, når de hører andre tale – også selv om 
de endnu ikke selv taler. De voksne sætter ord på, det man gør (”Nu lægger jeg dig på 
puslebordet.” ”Her er en vandkande”. ”Jeg kan se du bliver ked af det.”) Sanglege er især med til at 
understøtte sproget, og vi bruger fagter, babytegn og sproglige gentagelser.  
 
Vi sprogvurderer alle 3- og 5- årige, og vi bruger sprogvurderingen som et redskab til at styrke det 
enkelte barns sproglige udvikling og sikre, at barnet gives den rette støtte i forhold til dette. Vi giver 
en kort tilbagemelding til alle forældre om sprogvurderingen, så en evt. støtte kan ske i samarbejde 
med dem. De børn, der har brug for lidt ekstra støtte tilbydes en sproggruppe i huset med fokus på 
sprogforståelse, ordforråd og at kunne tale i sammenhænge, eller der påbegyndes et samarbejde 
med vores logopæd, hvis det vurderes nødvendigt.  
 
Praksisfortællinger 
I børnehaven bruges dialogisk læsning, og der læses aktive historier/rim og remser, hvor børnene 
selv er deltagende: 
 
Til frokost læser vi historier i Satelitgruppen. Ofte er det aktive fortællinger, hvor børnene skal sige 
med på en remse eller gætte rim. Børnene bliver på denne måde selv deltagende i fortællingen og 
hjælpes til at holde fokus på historien. Bagefter tager vi en samtale om, hvad historien handlede om, 
og om der var nogle ord, der var svære at forstå. 
 
I december måned laver Satelitgruppen deres egne julefortællinger, som de skal fortælle til de andre 
børn i børnehaven. Vi øver os først med kendte historier og bruger herefter sekvenskort + 
fortælleterninger til at lave sammenhængende historier.   
 
I vuggestuen holdes der samling hver dag. Her bruges der blandt andet en sangkuffert med konkreter, 
så børnene kan se, hvilken sang, der skal synges. F.eks. ”Giraffen Gumle”, som også er med fagter. Vi 
bruger pegebøger, leger vente- og lyttelege som f.eks. ”Bjørnen sover” og ”Lille hund, der er nogen, 
der har taget dit kødben”. 
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Social udvikling 

Gennem sociale fællesskaber udvikles relationer, de sociale handlemu-
ligheder, empati og deltagelsesformer. Børnene skal trives, opleve at 
høre til og opleve forskellighed som en ressource.  
 
Alle børn skal lære at: 

• Være i stand til at skabe kontakt til hinanden og til de voksne. 

• Agere anerkendende i sociale (børne-) fællesskaber, føle sig vig-
tige i fællesskabet 

• Invitere til og øve sig i at være en god ven, herunder forstå be-
tydningen af en tæt relation 

• Vise empati, vente på tur, indgå i sociale relationer, bidrage til 
legen 

• Håndtere indflydelse, herunder at kunne samarbejde med og give plads til andre 
 
Børnene kan være sammen med de andre børn, finde på lege, gøre det samme som de andre, 
mærke indeni, når man er en god ven, give udtryk for sin mening, komme med forslag til, hvad de 
skal lave, og vi taler om, hvordan man er en god ven. 
 
Vi bruger ”Fri for Mobberi”, og styrker børn i udsatte positioner til at indgå i fællesskabet. 
Vi har øje for de børn, der ikke er en del af fællesskabet – blandt andet i den frie leg på legepladsen. 
Vi laver løbende sociogram med børnene, for at få indblik i, hvor der er behov for at styrke relationer, 
og vi giver plads til at udvikle relationer i små grupper og pædagogiske aktiviteter. Vi forstærker den 
positive fortælling, ved at italesætte det positive barnet gør, og fremhæver styrkerne hos det enkelte 
barn, så gruppen lægger mærke til det.  
 
Praksisfortælling: 
Med en børnegruppe har vi leget sanglegen: ”Jeg gik mig over sø og Land”, hvor alle fik lov til at 
bestemme et land, eller vi leger ”Hospitalsfange”, hvor alle er vigtige for at kunne hjælpe hinanden. 
Vi laver samarbejdslege i skoven, hvor målet er, at de kan mærke, at alle er vigtige for at lykkes. Vi 
bygger hule sammen, hjælper med at save, og bære grenene hen til hulen. Nogen er gode til at binde 
reb, finde grene eller er stærke, og de får en opgave ud fra den styrke, som de har.  

Alsidig personlig udvikling 

Børnene udvikler deres alsidige personlige udvikling gennem alle aktivi-
teter og læringsmiljøer i løbet af dagen. De voksne hjælper barnet til at 
deltage i aktiviteterne, blive hørt, få hjælp, støtte til at være sig selv, 
eller til at give udtryk for, hvad de tænker og føler. Alle børn skal have 
mulighed for at udforske og erfare sig selv, hinanden og på tværs. 
Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn erfarer sig 
selv og hinanden, får tillid til egne potentialer og udvikler engagement, 
livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse.  
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Alle børn skal lære at: 
 

• Kende eget selvværd samt anvende egen selv- og medbestemmelse på en konstruktiv måde 

• Anvende egen nysgerrighed, interesser og gå-på-mod 

• Kende og udtrykke egne grænser samt kunne sætte grænser overfor andre 

• Lege og kunne fordybe sig i leg samt udtrykke sig via leg 

• Indgå i en daglig og positiv kontakt til hinanden og de voksne 
 
Vi ved, at det er vigtigt, at omsorg, tryghed og tilknytning er det primære i vores hverdag. Der skal 
være tid til gentagelser og nærvær, og vi skal være i nuet. Vi har øje for det, som børnene gør, og 
går med det/øver det.  
 
Praksisfortælling:  
Vi er nysgerrige på, hvad der optager børnene. I vuggestuen oplevede vi 
i en periode, at børnene var meget glade for at kramme hinanden, - der-
for havde vi særlig fokus på dette. Det havde vi ved at understøtte bør-
nene, når de ville kramme: ”Jeg kan se, at hun gerne vil kramme dig, det 
er dejligt.” Hvis barnet blev afvist, var vi klar både verbalt og med krops-
sproget til at give et kram: ”Jeg vil gerne krammes. Tak for det, hvor var 
det dejligt”. På vores ture opstår, der ofte lidt luft mellem børnene. Her 
opfordres de forreste til at heppe: ”Kom så, kom så”, og vi tager imod 
de løbende børn, der vil, med et kram. Som voksne går vi foran ved ver-
balt og med kropssproget at vise, hvordan man modtager. I en anden 
periode blev de meget optaget af væltelege og at hjælpe hinanden. Den 
leg laver vi tit, når vi går på tur. 
  
Vi laver mange gentagelser, hvor vi italesætter det gode, og tilgodeser, at vi understøtter de tilba-
geholdne børn ved at prøve det igen og igen. Vi understøtter børnenes udforskningslyst i vuggestuen 
ved at give dem lov til at ”lege” med maden, udforske deres sanser, også selvom det kræver mere 
oprydning, at vi skifter tøj osv. De får også lov til at hoppe i Vandpytter, selvom vi bliver rigtig våde.  

Kultur, æstetik og fællesskab 

Kultur aktiverer børns sanser og følelser. Vi er medvirkende til at give dem 
kulturelle oplevelser, både som tilskuere og aktive deltagere. Her stimulerer 
vi deres engagement, fantasi, kreativitet og nysgerrighed. De møder lærings-
miljøer, hvor de kan få mulighed for at udtrykke sig på forskellige måder, 

møde nye sider af sig selv, forstå deres 
omverden, møde egne og andres kul-
turelle baggrunde, normer, traditioner 
og værdier. Vi kigger på billeder, læser 
eventyr, er kreative, tegner, maler og 
laver kunst. Vi bruger nærmiljøet, ud-
forsker kulturen, og værner om vores traditioner, når vi holder 
jul på legepladsen, Luciaoptag, sommerfest og bondegårdstu-
ren, hvor forældrene også deltager. Vi møder den æstetiske 
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praksis, når vi danser, laver yoga, musik, malerier, drama, og kunst. Alle børn skal indgå i ligeværdige 
og forskellige former for fællesskaber, og vi laver grupper med udgangspunkt i børnenes behov. Vi 
mødes til fælles Bålarrangementer, og der afholdes fælles fødselsdagsfejringer månedligt.  

Natur, udeliv og science 

I Vandpytten har vi fokus på natur og udeliv. Naturen er et enestående 
rum med plads til udfoldelse for både krop og sind. Vi bruger Vandpyt-
tens udeareal, de omkringliggende grønne områder og Selskov, som et 
naturligt læringsrum. 
 
Børnene får lov til at opleve naturen på alle årstider, hvor vi styrker deres 
sanseapparat og deres motoriske udvikling. Naturen byder på mange ud-
fordringer i det ujævne terræn og stejle bakker, og vi bruger også pæda-
gogisk idræt i skoven.  

 

 

Når børnene bruger naturen, stimuleres fantasien og samværet. Vores 
sanser stimuleres, og vores begrebsverden udvides. Børnene er nysger-
rige og bruger naturen som et eksperimentarium, hvor de lærer om dyr, 
planter, vandhul, årstider, vind og vejr, naturfænomener, miljøet og ma-
terialer. De kan bygge, skabe, konstruere i skoven, og vi tager save, snit-
teknive, lup, fiskenet, kikkert og lignende med. Vi håber på at udvikle bør-
nenes interesse og respekt for naturen. 
 
Vi nyder udelivet især på vores legeplads, hvor vi trives med rutiner, akti-
viteter og leg. Vi har vores egen affaldssortering og lærer her om bære-
dygtig udvikling. Vi afholder vores båldage, hvor det sociale og sanserne 
ved madlavning er i fokus.  
På bakken på vores legeplads, laver vi mange vandlege, vi graver render, og finder ud af, hvad der 
sker og hvorfor.  

Science er en naturlig del af vores måde at være i naturen. Her er 
læringsmiljøer, der understøtter undren, det eksperimenterende, 
og der er plads til børns hypoteser og afklaring, som medfører selv-
stændig tænkning. Vi er med-undersøgende, identificerer et pro-
blem, opstiller en hypotese, forudsiger en løsning, laver måske et 
eksperiment, indsamler data, og får måske et resultat, en forklaring 
og en konklusion.  
 
Det vigtigste er, at børnene får indsigt, fremfor facitsvar. Vi har plan-
lagte aktiviteter, - men skal også kunne navigere i det ikke planlagte, 
hvor vi bliver optaget af det, som børnene er optaget af.  
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Vi bruger ofte i Selskov, følger den kontinuerligt og ser, hvor-
dan den forandrer sig i forhold til årstiderne. Vi har fundet 
mange gode steder i skoven, som vi selv har navngivet og bru-
ger til forskellige aktiviteter. Vi bruger vores sanser og nogle 
gange ligger vi på ryggen og kigger på træerne og lytter til sko-
vens lyde.  Vi får styrket børnenes matematiske opmærksom-
hed, når vi laver lege, hvor de samler ting fra skoven og tæller, 
hvor mange de har fundet af agern, kogler, osv.  

 
Krop, sanser og bevægelse 

Kroppen skal på mange forskellige måder bruges, udfordres, ek-
sperimentere og mærkes. Alle børn skal opleve krops- og bevæ-
gelsesglæde, blive fortrolige med deres krops funktioner og san-
ser. Børn lærer ved at bevæge sig, og alle børn skal lære at: 

• Kende egen krop, udvikle en kropsbevidsthed og motive-
res til at bruge kroppen 

• Udvikle balance, bevægelighed, udholdenhed i forhold til 
brugen af kroppen 

• Bruge sanserne (lugte, føle, smage, høre, se, mærke) 

• Føle kropsglæde, mærke og efterleve kroppens behov 

• Indgå i kropslige aktiviteter med andre børn i leg og fællesskaber 
 
 

Når børn er fysisk aktive, opbygges deres motoriske kompeten-
cer, og deltagelsesmulighederne i børnefællesskaberne styrkes.  
Bevægelse er mange ting, og de bruger kroppen på forskellige 
måder, når de kravler, hopper, går ture, løber, danser, cykler, 
gynger og klatrer. De bruger deres sanser, når de leger i sandkas-
sen, smager på forskellig mad, hører, lugter og føler i forskellige 
lege og aktiviteter. Vi går i skoven, klatrer i træer, triller ned af 
bakken, bygger gynger og svævebane, går på line og klatrer på 
rebstige. Når de deltager aktivt i hverdagsrutinerne, såsom når 
de tager tøj på, klatrer op på puslebordet, spiser selv og rydder 
op, så er det også bevægelsesaktiviteter med et fokus på selv-
hjulpenhed, men hvor deres motorik og sanser også udfordres.  

 
Vi motiverer dem til fysisk bevægelse, og tilbyder mange kropslige aktiviteter. Den fysiske indretning 
i Vandpytten har betydning for børnenes mulighed for at udfolde sig kropsligt. Vores minimum af 
traditionelt legetøj, og vores fleksible møbler og miljøer, understøtter muligheden for gode lærings-
miljøer, hvor vi kan bevæge os og udforske med kroppen.  
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Vi arbejder kontinuerligt med alle sanser. Vi laver aktiviteter med bind for øjnene, hvor høre- og 
følesansen stimuleres, eller vi læser bog med forskellige stemmer og lytter til fuglene. Vores smags-
sans og følesansen, stimuleres når vi dufter til maden, får lov at røre ved maden, eller når vi smager 
på ting i naturen. Vi maler hinanden med pensler, leger med masser af mudder og har mange gode 
vandlege på legepladsen. Vi udfordrer Labyrintsansen i snurretoppen, på rullebræt, i fugleredegyn-
gen, når vi tumler og bygger motorikbaner.  

Hvorfor er sansearbejdet vigtigt? 

Sanseintegration er hjernens evne til at sortere, organisere og bearbejde sanseindtryk, og en god 
sanseintegration er en forudsætning for børns udviklende leg og indlæring, som ellers kan blive 
langsommere og dårligere. Vores sansesystem udgør fundamentet for erfaring, viden, 
følelsesmæssige og sociale processer. Undersøgelser har vist, at ca. 40 % af danske børn ikke har en 
optimal sanseintegration.  
I Vandpytten har vi i hverdagen fokus på bevægelse og dermed sanseintegration. 
 
De tre primære sanser som indgår i sanseintegrationen er: 
 

De primære sanser:  Hvis børn har vanskeligheder i forhold til sanserne: 

Vestibulær-sansen 
(balancen): 

Vil de have udfordringer med balancen, svært ved at koordinere 
bevægelser og ved at orientere sig i rummet. Vestibulærsansen har den 
integrerende rolle, som gør det muligt for de andre sanser at blive 
bearbejdet og dermed få nervesystemet til at fungere. Derfor indgår 
den vestibulære sans i al sanseintegration. 

Taktile sans: 
(berørings- og følesansen):  
 

Vil have udfordringer med, at tøjet strammer, at blive badet, klippe 
negle, samt lege med sand og spise mad med fingrene. Den taktile sans 
er vigtig for kropsbevidstheden. 
 

Proprioceptive sans: 
(muskel-led-sansen) 

Múskel-led-sansen registrerer kroppens evne til at opfatte bevægelser 
muskelkraft, kropsstilling og kroppens placering i rummet. Derfor vil 
børn med nedsat sans kunne have udfordringer med planlægning af 
bevægelser (eksempelvis hop), nedsat kropsopfattelse og 
kropsbevidsthed samt nedsat rum- og retningsfornemmelse. 

 
 
Arousal er et begreb som beskriver graden af vågenhed hos barnet og hvor godt barnet 
sanseintegrerer. Hvis Arousal er for lav eller høj, bliver sanseintegrationen ikke optimal. Et barn med 
høj Arousal vil ikke sortere så godt i de sanseindtryk, det modtager, og barnet vil ofte være i konstant 
bevægelse, have svært ved at finde ro og kan være føle-, lyd- og lysfølsom. 
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Ved at tilbyde børn målrettede sanseøvelser kan vi hjælpe børn 
med af få en god sanseudvikling. Derfor har alle medarbejdere 
i 2020 deltaget i et online grundkursus i barnets sanser hos 
Sansetrolde, og en af vores medarbejdere har taget 
grundkurset til sanseterapeut uddannelsen.  
 
 
 
 
 

Sansetroldene er et værktøj, hvor vi blandt andet bruger en bog og nogle 
sansekort/handlingskort, som beskriver forskellige lege og opgaver, som 
styrker sanseintegrationen. Kortene kan udvælges til at styrke en særlig 
sans, som der skal arbejdes med eller de kan blandes, så man kommer mere 
omkring. I bogen kan man læse om Mugge, som er en dreng med 

sansemotoriske udfordringer. De 9 sansetrolde hjælper ham med at blive bedre til det, som er svært.  
 
Praksiseksempel: 
Et eksempel fra hverdagen kunne være et barn, med høj arousal. Her ville det være særligt vigtigt at 
arbejde med den proprioceptive sans(muskel-led-sansen) ved eksempelvis hop og løb.                                                                                                        
Er udfordringen den taktile sans, kunne lege med fjer, bare fødder på forskellige underlag eller leg 
med vores føleslange Geo være en aktivitet, som ville styrke sanseintegrationen. 
 
 

YOGA 

I Vandpytten forsøger vi at arbejde yoga ind i vores temaer fra 
årshjulet. Vi har blandt andet lavet vores egne yogaforløb 
med Bondegårdsyoga, Følelsesyoga, Sommeryoga og Bamse-
yoga, hvor vi med yogakort, historier, remser og leg laver 
yoga, der understøtter arbejdet med vores tema. Børnene 
stifter også bekendtskab med de traditionelle ritualer og red-
skaber fra yoga. Det vil sige, at vi hilser på hinanden (Nama-
ste), vi laver solhilsen og bruger de kendte yogastillinger. Vi 
bruger også redskaber som syngeskål, åndedrætskugle og yo-
gamusik. Yogaen foregår på børnenes præmisser, og det er 

vigtigt, at det opleves som legende for børnene.  
 
Vi oplever, at børnene er meget glade for det, og det er en god måde at finde ro, balance og mærke 
sig selv. Vi arbejder med børnenes nærvær, empati, fokus og opmærksomhed i et trygt, omsorgs-
fuldt og stemningsfuldt miljø. Endvidere styrker yogaen deres kropsbevidsthed, motorisk koordina-
tion, samarbejdet mellem sanserne og støtter den følelsesmæssig udvikling.  
 
Praksiseksempel: 
Vi brugte yoga til at understøtte arbejdet med vores tema om følelser. Vi ønskede at hjælpe børnene 
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til at mærke og forstå deres egne og andres følelser, sætte ord på dem, håndtere dem og udtrykke 
dem på en hensigtsmæssig måde. Vi havde fokus på vejrtrækningsøvelser, fordi følelser falder til ro, 
når vi trækker vejret roligt. Vi talte om, hvilke følelser, der findes, og hvordan de føles i kroppen. Vi 
brugte vores dyrekort til at lave yogastillinger, men også til at aflæse, hvordan dyrene havde det, og 
vise med vores krop, hvordan det er at have denne følelse. Vi lærte en remse med fagter, som vi 
kunne bruge:  
 
SLÅ, SLÅ GÅ DIN VEJ 
JEG HAR IKKE BRUG FOR DIG.  
STOP (og viser stop tegnet) 
 

Forældresamarbejde 

Et godt forældresamarbejde har fokus på at styrke barnets trivsel, udvikling, læring og dannelse, - 
og vi har et fælles ansvar.  I Vandpytten prioriterer vi det gode samarbejde med forældrene, og 
vores ønske er at skabe en god sammenhæng mellem børnenes liv derhjemme og i Vandpytten. Vi 
har udarbejdet en kommunikationspolitik, som findes på vores hjemmeside. Denne synliggør, hvor-
dan vi dokumenterer og giver forældrene indsigt i barnets hverdag. I takt med, at den digitale kom-
munikation har udviklet sig meget, og vi gerne vil skabe gode betingelser for nærvær og flow i vores 
hverdag, så synes vi, at vi har fundet en ramme og struktur, som passer til vores ressourcer, og 
pædagogiske værdier.  
 
Grundlaget for vores kommunikationspolitik, er drøftelser i vores bestyrelse, ledelse, personale-
gruppen og en forældreundersøgelse. Politikken beskriver både den daglige og personlige kontakt, 
den digitale kommunikation, aftalte forældresamtaler, forældremøder, workshops, overleverings-
samtaler osv. Vi opfordrer altid forældrene til at tage kontakt til os, hvis de har brug for mere infor-
mation om barnets trivsel, er bekymrede eller oplever udfordringer.  
 

Måltid og køkkenpædagogik 

Måltider og klargøring af denne er et spændende læringsmiljø, som vi 
ønsker at inddrage børnene i. Der er masser af leg, læring og ansvar i 
dette, når de øver sig i at skære, skrælle eller fx pille æg. Der er gode 
muligheder for at udvikle de matematiske kompetencer, ved klargøring 
af rullevognene, og de får oplevelsen af at være noget særligt, og have 
en vigtig rolle i fællesskabet, når de kører mad ud på stuerne, og maden 
præsenteres.  

 
Vi er i gang med en omstrukturering af opgaverne i køkkenet, så der 
fremadrettet kan være endnu mere inddragelse af børnene. Eftermid-
dagsmaden bliver derfor en pædagogisk aktivitet sammen med bør-
nene.  I dette læringsmiljø er der gode muligheder for at understøtte 

børns kommunikative og sproglige udvikling, når vi sætter ord på, hvad vi gør, og når vi fordyber os 
i det, de er optaget af. Vores måltider skaber også en god ramme for den gode samtalekultur. 
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Børnene trives godt med genkendelighed og sammenhæng i spisesituationer, så børnene har faste 
pladser. Under måltidet er børnene så selvhjulpne som muligt i forhold til deres alder, med den 
nødvendige støtte og vejledning.  
Det er vores mål at udvikle børnenes mad-mod, og vi præsen-
terer dem for en sansetallerken ugentligt, hvor de kan se, 
mærke og dufte det, der er brugt i maden. Vi opfordrer børnene 
til at smage på maden, og at der tales positivt om den mad, der 
bliver serveret. 
Vi ønsker, at alle børn er deltagende og selvhjulpne før, under 
og efter måltiderne. De dækker bord, pakker ud, hælder op, ta-
ger selv, smører selv og rydder af.  
 

Evalueringskultur 

Det er et krav, at der etableres en evalueringskultur i dagtilbud, hvor vi arbejder systematisk med at 
udvikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø. Ved hjælp af vores evaluering skal vi se sam-
menhængen mellem faglig intention, mål, indsats og effekt og få ny viden til brug for kvalificering af 
læringsmiljøet. Vi er stadig i en proces i forhold til at afprøve forskellige evalueringsmetoder, men 
vi arbejder med udgangspunkt i denne model, når vi evaluerer.  
 

 
 
Evalueringen tager udgangspunkt i de pædagogiske mål, sammenhæng mellem det pædagogiske 
læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Alle daglige situationer er vigtige i 
forhold til børnenes læring og udvikling, og det er derfor vigtigt, at vi hele tiden reflekterer over, 
hvordan disse tilrettelægges. De voksne er iagttagende, undrer sig, er nysgerrige, opsamler og ju-
sterer praksis, og når vi har ændret det, reflekterer vi igen over, om det virker.  Vi skal tænke i flere 
perspektiver, når vi evaluerer. Der er ledelsens, personalets, børnenes og forældrenes perspektiv.  
I 2021 ønsker vi at sætte fokus på at inddrage børnene, som aktive deltagere, hvor deres refleksio-
ner og udsagn tages med i dokumentationen. Vi vil forsøge at bruge og udvikle materiale fra FACE 
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IT kontinuerligt i børneevalueringer, eller bruge vores Superabe, så det bliver en genkendelig me-
tode for børnene.  
 

 
 
Vi skal sikre en løbende pædagogisk dokumentation, og dette gøres på mange forskellige måder. I 
dag foregår meget af vores kommunikation digitalt. Vi har beskrevet vores grundlag på vores hjem-
meside, vi uploader og beskriver billeder fra hverdagen på vores facebookside, og vi bruger vores 
kommunikationsværktøj FAMLY til at dele nyheder, informere om vores pædagogiske aktiviteter, 
ferieplanlægning og planlægning af diverse arrangementer. Selvom vi mener, at det er vigtigt at 
formidle og dokumentere det pædagogiske arbejde, skal den tid, vi bruger på det, stå mål med den 
tid vi samlet har til rådighed. Den tid, vi bruger på dokumentation og formidling, går fra tiden med 
børnene. Vi skal huske, at selvom det ikke skrives ned, så arbejder vi dagligt med stående refleksio-
ner i nuet. I alle situationer reflekteres der over:  
 

• Virker det vi gør? 

• Hvordan virker det? 

• Hvorfor virker det? 

• Hvilke indsatser har vi gjort for, at det virker? 

• Hvad var børnene optagede af? 

• Hvad skal justeres? 

Afslutning 

Vi glæder os til fortsat at udforske og udvikle vores læreplan og pædagogiske læringsmiljøer. Lære-
planen videreudvikles af personalet, evalueres med forældrebestyrelsen og redigeres årligt.  
 
Udarbejdet af Vandpytten 2021. 

 
 
Vandpytten 
Skatmestervej 8 
3400 Hillerød 
www.Vandpytten.dk 
kontakt@Vandpytten.dk 
Idræt og natur Institutionen Vandpytten | Facebook 
Tlf.: 21 49 20 96 
 

http://www.vandpytten.dk/
mailto:kontakt@Vandpytten.dk
https://www.facebook.com/Vandpytten
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Evaluering af arbejdet med den pædagogiske læreplan VANDPYTTEN 2021 

Det er et krav, at vi laver en skriftlige evaluering 
af arbejdet med den pædagogiske læreplan, som 
skal gennemføres mindst hvert andet år, og det 
er et krav, at vi reviderer vores skriftlige læreplan 
på baggrund af evalueringen, hvis evalueringen 
skulle give anledning til ændringer eller justerin-

ger. Den primære målgruppe for den skriftlige evaluering er os selv, og forældrene i Vandpytten. 
Evalueringen skal offentliggøres. 
 
Vores skriftlige evaluering: 
 
Under implementeringen af den nye styrkede læreplan er alle medarbejdere blevet introduceret til 
den nye dagtilbudslov og de nye krav til læreplaner. Herefter har vi afklaret det pædagogiske per-
sonales behov for udvikling af kompetencer for at implementere de nye styrkede læreplaner. Det 
førte til, at vi valgte at afholde kurser for alle medarbejderne om: 
 

• Børneperspektiver og læringsmiljøer (Else Færch: Absalon) 

• Hverdagsrutiner (Søren Schmidt) 

• LEG (gennemførelse af forældreworkshop om børns lege) 

• Ledelsen og to pædagoger har været på kursus i Evalueringskultur (Dorthe Filtenborg) 

Lederen har deltaget i Hillerød kommunes kursus i Faglig ledelse, og en af vores pædagogiske med-
arbejdere har deltaget i diplomuddannelsen Faglig Fyrtårn.  
 
Vi har haft særlig fokus på vores pædagogiske læringsmiljø de seneste år i forhold til børn i udsatte 
positioner. Derudover har vi været optaget af at udvikle pædagogisk idræt, det strukturelle og vok-
senorden i huset, børn og rutiner samt tilknytning og følelsesregulering. Her har vi arbejdet med 
teori og brug af værktøjer til at sætte ord på og give udtryk for, hvordan vi har det.  
 
Vi har været afprøvende, eksperimenterende og undersøgende i forhold til, hvordan vi kan etablere 
en systematisk evalueringskultur. Vi evaluerer løbende vores pædagogiske praksis på vores stuemø-
der og personalemøder, men også de løbende daglige refleksioner og sparring med kollegaer fylder 
meget. Ved at bruge vores planlægningsskabelon til temaforløb, har vi især fokus på ”Tegn på læ-
ring” hos børnene ud fra de fastsatte mål.  Vi har forsøgt at dokumentere ved at sammensætte video 
af børnenes forløb, processer og produkter. Vi har taget billeder og suppleret med børnenes kom-
mentarer, og vi  har indsamlet materiale om børnenes viden før og efter et temaforløb. Vi har dog 
stadig behov for at være mere undersøgende og prioritere vores implementering af en systematisk 
evalueringskultur i Vandpytten.  
 
Eksempel på en evalueringsproces i forhold til arbejdet med BØRN OG RUTINER, som efterfølgende 
fulgte til ændringer af vores pædagogiske praksis: 

Formålet med evalueringen var at forbedre vores læringsmiljø omkring ”børn og rutiner”, og vi 
valgte, at arbejde sammen med Søren Schmidt omkring dette. I arbejdet indsamlede vi pædagogisk 



 32 

dokumentation på forskellige måder, men især observationer og videooptagelse blev vigtig doku-
mentation. Det medførte, at vi udarbejdede skemaer til analyse og med forslag til ændringer i vores 
læringsmiljø. Vi lærte, at det er vigtigt for børnene, at det giver mening, at de skal være aktive og at 
der skulle være mindre ventetid for børnene i rutinerne. Vi blev meget opmærksomme på flaske-
halse, som feks. i skiftezonen efter frokost. Det gav anledning til, at vi lavede ændringer eller juste-
ringer af praksis.  
 
Vi har løbende orienteret bestyrelsen om vores fokus og indsatsområder, altså hvad vi er optaget af 
i vores pædagogiske praksis. De har været med at muliggøre uddannelse og kurser, og støtter op 
om vores pædagogiske dage.  
 
I sommeren 2019 havde vi en temadag sammen med bestyrelsen, hvor vi kunne dele vores ønsker 
for fremtidige indsatser, - også med deres perspektiver.  
 
I 2020 var bestyrelsen særligt inddraget i drøftelsen og udarbejdelsen af vores fremtidige kommu-
nikationspolitik, som sikrer, at forældrene får viden og indsigt i vore arbejde.   
 
Fremadrettet har vi et ønske om at sætte fokus på nye områder af vores pædagogiske læringsmiljø, 
som vi har fået øje på blandt andet i udarbejdelsen af vores nye læreplan. Vi ønsker at arbejde mere 
med Science i naturen, børneperspektivet på børnemiljø, og vi har behov for at genbesøge Evalue-
ringskulturen, som vi skal have mere på dagsorden, med flere praksisfortællinger og mere doku-
mentation.  

 


